MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS VALENÇA

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 002/2019

EDITAL DE MATRÍCULA REFERENTE AO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES, EM TERCEIRA CHAMADA,

NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

NAS FORMAS INTEGRADA E SUBSEQUENTE, CONFORME EDITAL N° 58, E

SUAS RETIFICAÇÕES, DO INSTITUTO FEDERAL BAIANO.

O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA, , no uso de suas atribuições legais,

conforme lhe confere a portaria n° 453, de 19 de março de 2018, publicada no DOU de

20 de março de 2018, combinado com o que dispõe a Lei nº 8.112/90, resolve:

CONVOCAR EM TERCEIRA CHAMADA para efetivação de suas MATRÍCULAS,

os candidatos CLASSIFICADOS de acordo com listagem divulgada na página oficial

de concursos do IF Baiano, referente ao PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2019

do IF Baiano para Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, nas formas

Integrada e Subsequente, conforme orientações abaixo:

- PERÍODO DE MATRÍCULA: 28 e 29 de janeiro de 2019.

- HORÁRIO: Das 8 h às 13h.

- LOCAL: IF BAIANO – CAMPUS VALENÇA – Rua Glicério Tavares s/n – Bairro

Bate Quente.

- SETOR: Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA)

DOCUMENTAÇÃO

a) Original e cópia de documento comprobatório de regularidade com o Serviço

Militar, para os alunos a partir de 18 (dezoito) anos do sexo masculino;

b) original e cópia de Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça

Eleitoral, para maiores de 18 anos;

c) original e cópia de Cadastro de Pessoa Física – CPF;

d) original e cópia de Carteira de identidade;

e) original e cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento;

f) Certificado de conclusão ou Atestado de Conclusão do ensino fundamental ou do

ensino médio, emitidos por Instituição Oficial de Ensino;

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental emitido por Instituição Oficial de

Ensino para os alunos dos cursos na forma Integrada;

h) Histórico Escolar do Ensino Médio emitido por Instituição Oficial de Ensino

para os alunos dos cursos na forma Subsequente;

i) Questionário do perfil do Ingresso fornecido pela SRA, devidamente preenchido;

j) Ficha de Cadastro do Estudante fornecida pela SRA, devidamente preenchida;

k) Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame

Nacional do Ensino Médio – ENEM, se for o caso;

l) 02 (duas) fotos 3x4 iguais, coloridas e recentes;

m) original e cópia de comprovante de residência atualizado em nome do candidato

ou do responsável;

n) original e cópia de RG e CPF do responsável pela matrícula.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

- A ausência de qualquer documento implicará na não efetivação da matrícula e a

consequente PERDA DA VAGA por parte do candidato.

- Os documentos mencionados nos itens a, b, c, d, e, f, k e n serão autenticados por

servidor do IF Baiano, à vista dos originais, no ato da apresentação.

- A matrícula do candidato menor de 18 anos deverá ser realizada SOMENTE pelo

pai, mãe ou responsável legalmente constituído do classificado.

PREFERENCIALMENTE os pais ou responsáveis devem estar acompanhados

pelos candidatos para cadastro dos mesmos em sistema.

- O estudante que no ato da matrícula apresentar apenas Atestado de Conclusão (Ensino

Fundamental ou Ensino Médio, de acordo com as exigências de Escolaridade), ou

Certificado de Conclusão de Curso, ficará a matrícula condicionada à apresentação

do Histórico Escolar, no prazo de 60 dias úteis, exceto quando apresentada a

Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM).

- Quando a matrícula for realizada por procurador, além da procuração, passada

pelo candidato classificado, se maior de idade, ou pelo seu responsável legal, se

menor de idade, este deverá apresentar o documento de identidade do procurador

e a cópia autenticada do documento de identidade do candidato classificado.

DISPOSIÇÕES FINAIS

- Terá sua matrícula cancelada o estudante que não cumprir qualquer etapa de sua

efetivação no prazo determinado pelo Campus.

- O candidato que não comparecer para a Matrícula no período e horário determinado,

perderá direito à vaga.

- Apurada a falsidade documental ou a fraude para obtenção da matrícula, o processo de

efetivação desta será cancelado, encaminhando-se toda a documentação ao Ministério

Público Federal, para apuração dos fatos, na forma da Lei.

- Efetivada a matrícula, o estudante fica subordinado à legislação vigente e às normas

do Instituto Federal Baiano, vedando-se a invocação de desconhecimento a seu favor.

- Caso as vagas de algum curso não sejam preenchidas, aprovados em outros cursos

poderão solicitar a permuta, respeitando-se a seguinte ordem:

1°- Ordem de classificação de candidatos do mesmo curso em turno oposto;

2º- Ordem de classificação.

- os casos omissos ao presente Edital, serão dirimidos pelo Diretor Geral do IF

Baiano/ campus Valença.

Valença – BA, 24 de janeiro de 2019.

Original assinado

Geovane Lima Guimarães

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PROCESSO SELETIVO 2019.1
RESULTADO FINAL

VALENÇA

Nome Rg Campus Curso Tipo Vaga Nota Colocação

ISIS DE SANTANA SAO BERNARDO 1531284370 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,72 73

ANTONIO ROBERTO DE LIMA RÁPIDA IA
NETO

1492725889 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,68 74

RAFAEL PORTO DE AVELLAR MACHADO
ROSÁRIO

2065550597 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,68 75

VINICIUS TOMÉ SOUSA DOS SANTOS 2157700480 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,67 76

BRENO RAONY GUIMARÃES BISPO 2210575362 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,67 77

YASMIN DE JESUS SERAFIN 1491796260 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,67 78

SARAH CRISTINNI SILVA DOS SANTOS 1668468808 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,67 79

ANA CAROLINA DOS SANTOS ASSUNÇÃO 2055977857 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,67 80

YASMIN PAIXÃO SANTOS 2160553778 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,65 81

RAFAEL MACHADO DOS SANTOS 1632103907 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,52 82

EVILYN KÁSSIA DA SILVA SANTOS 2293258823 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,50 83

KAUE SANTOS JORDÃO 1617848441 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,45 84

GABRIELA DE OLIVEIRA DIAS 5891301 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,45 85

EMILLY VITORIA NASCIMENTO SANTOS 1619071720 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,87 84

ALINE DOS SANTOS SOARES 1550341030 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,85 85

DIEGO NASCIMENTO SANTOS 2174206218 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,83 86

MIKAEL ALMEIDA DOS SANTOS 2113649675 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,83 87

THALYTA ALVES DOS SANTOS 544094153_ VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,83 88

MIQUÉIAS FERREIRA DE LIMA MARTINS 2143725370 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,83 89

ROGGER DIAS SANTOS 2047720109 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,82 90

INGRID TELES IMPERIAL 2007548232 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,80 91

SALETE DO ESPIRITO SANTO DE JESUS 2122421800 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,80 92

LAIS DA ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS 2172119172 VALENÇA TECNICO EM AGROECOLOGIA/1ºSEM/INTEGRADA/INTEGRAL(DIURNO) Ampla 6,78 93

ALEX ANTONIO DE SOUSA CONCEIÇÃO 1625881193 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,45 33

JEFFERSON MENEZES CARDOSO 2126110206 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,40 34

CAROLINE ARIANE MATOS SANTOS 2196778249 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,40 35

TALISSON MORENO DÓCIO 1668563398 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,38 36

NAIARA FRANÇA CARDOSO 2088652175 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,25 37

ESLI SOUZA DA SILVA 0970315422 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,25 38

JUSTINO DOS ANJOS SANTOS NETO 2143344902 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,25 39

NADLA NASCIMENTO DA CRUZ 2204096768 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,15 40

EPAMINONDAS VIANA 2206328399 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,05 41

ELIANA ANDRADE DE JESUS ALMEIDA 1348835788 VALENÇA TECNICO EM AGROPECUÁRIA/1ºSEM/SUBSEQUENTE/VESPERTINO Ampla 5,02 42